
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 489   del 30/12/2024

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  489    DEL  30/12/2024

OGGETTO:  CRITERI  PER  L'ACCESSO  ALLE  SCUOLE  DELL' INFANZIA  COMUNALI  PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026.

L'anno duemilaventiquattro il giorno 30 del mese di dicembre, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

FERDINANDI VITTORIA   Sindaca  Presente Grohmann David  Assessore  Presente 

Pierini Marco  Vice Sindaco  Presente Tizi Francesca  Assessora  Presente 

Sartore Alessandra  Assessora  Assente Zuccherini Francesco  Assessore  Presente 

Croce Fabrizio  Assessore  Presente Stafisso Andrea  Assessore  Presente 

Vossi Pierluigi  Assessore  Presente Spera Costanza  Assessora  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, la  Sindaca  Ferdinandi  Vi t tor ia 
d ichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott. Roberto Gerardi.

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTA la Convenzione sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza adottata dall'Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite il 20 novembre 1989 e ratificata dall'Italia con legge n. 17612 del 27 maggio 1991;

VISTA la Carta di Solfagnano approvata il 16 ottobre 2024 dai Ministri e dei Paesi partecipanti al G7, contenente 

le priorità e gli impegni per le politiche concrete di inclusione e di valorizzazione delle persone con disabilità;

PREMESSO che il Comune di Perugia gestisce direttamente le seguenti scuole dell’infanzia: 

• “La Lampada magica” presso il Polo educativo di Case Bruciate;

• “Il Tiglio” presso il Polo educativo di via XIV Settembre; 

• “Il Flauto magico” presso il Polo educativo di Santa Lucia;

PRESO ATTO che, con circolare n. 47577 del 26 novembre 2024, il Ministero dell’Istruzione e del merito ha stabi 

lito che, per l’anno scolastico 2025-2026, le iscrizioni alle scuole dell’infanzia dovranno essere effettuate a partire  

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 489   del 30/12/2024

dall’08 gennaio 2025 fino al 31 gennaio 2025;

RILEVATO che:

• ai sensi dell’articolo 23 del decreto del Presidente della Repubblica n. 89/2009, la scuola dell’infanzia ac

coglie bambini di età compresa tra i tre e i cinque anni compiuti entro il 31 dicembre dell’anno scolastico  

di riferimento (e pertanto, per l’anno scolastico 2025/2026, entro il 31 dicembre 2025);

• possono, altresì, a richiesta dei genitori e degli esercenti la responsabilità genitoriale, essere iscritti bam

bini che compiono il terzo anno di età entro il 30 aprile 2026;

• non è consentita in alcun caso, anche in presenza di disponibilità di posti, l’iscrizione alla scuola dell’in 

fanzia di bambini che compiono i tre anni di età successivamente al 30 aprile 2026;

RILEVATO che la predetta circolare n. 47577 del 2024:

• sottolinea che, qualora il numero delle domande di iscrizione sia superiore al numero dei posti complessi 

vamente disponibili, hanno precedenza le domande relative a coloro che compiono tre anni di età entro il 

31 dicembre 2025, tenendo anche conto dei criteri di preferenza definiti dai competenti organi della scuo

la prescelta e, comunque, nel rispetto delle condizioni previste all’interno della medesima circolare;

• con riferimento alla predisposizione del modulo di iscrizione e con riguardo al trattamento dei dati perso

nali, raccomanda la scrupolosa osservanza delle disposizioni del Codice della privacy, con particolare ri 

guardo a quanto previsto agli articoli 2-sexies e 2-octies del Regolamento (UE) 2016/679;

CONSIDERATO che:

• è compito della Dirigente dell’U.O. Servizi educativi e scolastici individuare, alla luce dei criteri adottati  

con il presente provvedimento, il numero massimo di iscrizioni che potranno essere accolte, in ragione 

delle risorse di organico nonché del numero e della capienza delle aule disponibili, ed altresì alla luce del 

numero delle sezioni e del numero di bambine/i da iscrivere (elementi che, se necessario, saranno ogget

to di ponderazione in fase di valutazione delle domande effettivamente presentate);

• di norma vengono presentate richieste di iscrizione in eccedenza rispetto al predetto numero massimo, di 

talchè si rende necessario definire i criteri di precedenza nell'ammissione, da rendere pubblici prima del

l'acquisizione delle iscrizioni mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente;

PRESO ATTO che, in tale contesto, la più volte menzionata circolare n. 47577 del 2024 prevede che, nel rispetto 

dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, i criteri di precedenza debbono rispondere a principi di ragionevolezza,  

quali, a titolo di esempio, quello della vicinanza della residenza dell’alunno alla scuola o quello costituito da parti 

colari impegni lavorativi dei genitori e degli esercenti la responsabilità genitoriale; per converso, non può essere  

data priorità alle domande di iscrizione in ragione della data di invio delle stesse ed è da evitare, quale criterio di  

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 489   del 30/12/2024

precedenza, l’esito di eventuali test di valutazione, così come, parimenti, l’estrazione a sorte costituisce l’extrema 

ratio;

VISTA la Deliberazione n. 528 del 27 dicembre 2018 con la quale la Giunta comunale aveva individuato, in via ge

nerale, i criteri per l’accesso alle scuole dell’infanzia comunali, enucleandone anche i seguenti contenuti ai fini del

la relativa applicazione:

1) criterio della vicinorietà;

2) criterio della residenza;

3) criterio della situazione lavorativa dei genitori;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 528 del 27 dicembre 2018, con la quale erano stati ap 

provati i sub-criteri per l’ammissione delle bambine e dei bambini alle tre scuole dell’infanzia comunali nel caso in  

cui le domande fossero superiori ai posti disponibili;

RILEVATO che per l’iscrizione alle scuole dell’infanzia per l’a.s. 2025-2026 i previgenti criteri possono essere uti 

lizzati, integrandoli e/o modificandoli con le specifiche previsioni dettagliate nel documento allegato alla presente 

deliberazione, sulla base delle seguenti linee di indirizzo:

• confermare il principio di continuità educativa;

• prevedere criteri di accesso più inclusivi ed equi per le scuole dell’infanzia comunali, offrendo risposte 

concrete alle famiglie e garantendo maggiore inclusione, trasparenza e sostegno a chi vive situazioni di  

fragilità;

• dare priorità assoluta ai bambini con disabilità certificata, valorizzando la residenza e la frequenza di ser 

vizi educativi comunali attigui;

• introdurre un criterio che garantisce l’uniformità degli orari per fratelli che frequentano lo stesso plesso, fa

vorendo la conciliazione tra vita lavorativa e familiare;

• tenere conto della situazione lavorativa dei genitori, eliminando la distinzione tra contratti a tempo deter

minato e indeterminato;

• fornire una maggiore equità nell’assegnazione dell’orario prolungato, considerando gli impegni lavorativi 

pomeridiani dei genitori;

DATO ATTO che, per quanto concerne la ricettività, si ritiene, allo stato, di poter confermare la ricettività comples 

siva di 125 bambini per la scuola dell’infanzia “Il Tiglio” – caratterizzata, anche per l’a.s. 2025/2026, dall’orienta

mento di outdoor education – e di 75 bambini per la scuola dell’infanzia “Il Flauto magico”;

RICHIAMATA, per quanto concerne il Polo di Case Bruciate, la deliberazione n. 461 del 14 dicembre 2022, con la 

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 489   del 30/12/2024

quale la Giunta comunale ha previsto la collocazione nella palazzina ex Manzoni  della Scuola d’infanzia La Lam

pada magica, con previsione di:

• due sezioni con bambini 3/6 anni, per un totale di 50 bambini, incluse le riconferme;

• una sezione a carattere sperimentale – secondo quanto previsto dal decreto legislativo n. 65/2017 – con 

bambini di età compresa tra 12/36 mesi e con bambini di età compresa tra 3/6 anni;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del bilancio del

l’Ente;

VISTI i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente U.O. Servizi Educativi e Scolastici Dott.ssa Ilenia Filippetti, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi;

DELIBERA

• di stabilire che, per l’anno scolastico 2025-2026, i criteri ed i sub-criteri per l’ammissione delle bambine e  

dei bambini alle scuole dell’infanzia comunali, nel caso in cui le domande siano superiori ai posti disponibili,  

sono quelli dettagliatamente riportati all’interno del documento allegato al presente atto quale parte integrante  

e sostanziale dello stesso, i cui contenuti si intendono qui integralmente recepiti;

• di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere all’adozione di ogni incombente conseguente e ne

cessario all’organizzazione delle attività nelle scuole per l’infanzia ed all’apertura delle relative iscrizioni,  for

nendo alle famiglie ogni utile informazione e supporto anche ai fini dell’ottimale inserimento nelle scuole per 

l’infanzia comunali dei bambini con disabilità certificata, in un’ottica di effettiva inclusione;

• di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del bi

lancio dell’Ente;

• di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, stante l’imminenza dell’apertura delle iscrizioni per 

le scuole dell’infanzia. 

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 489   del 30/12/2024

Allegati in pubblicazione

- ISCRIZIONI ALLE SCUOLE INFANZIA rev.30-12_signed.pdf
(impronta: 5B2DA2F33C4C0C9818128CCE822DE331EF9536F70770053CC7CD73348C941CF1)

Allegati depositati agli atti

Firmato digitalmente
Gerardi Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2024-12-31T11:23:08+0100
	ROBERTO GERARDI




